PROJETO DE LEI N°         /2017

Excelentíssimo senhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Excelentíssimos senhores Vereadores,

Os Vereadores Franklin Duarte de Lima e Roberson Augusto Costalonga “SALAME” apresentam, nos termos regimentais, o Projeto de Lei anexado, que “Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos a Semana e o Dia Municipal da Família Acolhedora Valinhense”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O presente Projeto de Lei visa incentivar a participação da população valinhense no programa “Família Acolhedora” e homenagear aqueles que já participam.
O serviço de Acolhimento em Família Acolhedora tem respaldo no artigo 227 da Constituição Federal, no artigo 34 do Estatuto da Criança e do Adolescente, além de estar na Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, da Resolução nº 109 de 11 de novembro de 2009.
O Programa Família Acolhedora consiste em cadastrar e capacitar famílias da comunidade para receberem em suas casas, por até 2 anos, crianças, adolescentes ou grupos de irmãos em situação de risco pessoal e social, dando-lhes acolhida, amparo, aceitação, amor e a possibilidade de convivência familiar e comunitária. A família acolhedora representa a possibilidade de continuidade da convivência familiar em ambiente sadio para a criança e/ou adolescente até que haja a reintegração familiar ou em última circunstância a inserção em família substituta.
Fica instituído pela presente celebração todo segundo domingo do mês de maio o “Dia da Família Acolhedora Valinhense”, assim como marca o início da “Semana da Família Acolhedora Valinhense”.
Diante do exposto, aguarda-se dessa Egrégia Casa de Leis a devida apreciação e aprovação deste Projeto de Lei.

Valinhos, 29 de março de 2017.

Franklin Duarte de Lima
Vereador
Roberson Augusto Costalonga “SALAME”
Vereador

PROJETO DE LEI N°           /2017
Institui no Calendário de Comemorações Oficiais do Município de Valinhos, a Semana e o Dia Municipal da Família Acolhedora Valinhense, na forma que especifica.
ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de comemorações oficiais do município de Valinhos, a Semana e o Dia Municipal da Família Acolhedora Valinhense, que deverá realizar-se a partir do segundo domingo do mês de maio de cada ano, data em que será comemorado o “Dia da Família Acolhedora Valinhense”, de maneira intersetorial pelas Secretarias Municipais de Educação, da Saúde, Desenvolvimento Social e Habitação, Esportes e Lazer, Cultura e Turismo e Departamento de Água e Esgoto de Valinhos (DAEV).
Art. 2º Na Semana da Família Acolhedora Valinhense serão desenvolvidas e incentivadas ações educativas através eventos, palestras, seminários, conferências e atividades culturais e de lazer, com a participação do poder público, instituições, autoridades religiosas e educacionais.

Art. 3º Em conjunto, as Secretarias Municipais da Saúde, Educação, Desenvolvimento Social e Habitação, Esportes e Lazer, Cultura e Turismo e DAEV, envolvidas na realização do evento, poderão preparar material de esclarecimento sobre a “Família Acolhedora” no que refere:
I – Divulgação do Programa;
II – Como se tornar uma Família Acolhedora;
III – Diferenças entre Família Acolhedora e Adoção;
IV – Violência contra a criança e adolescente.
Parágrafo Único Outros temas poderão ser tratados no material de esclarecimento, contanto que seja pertinente ao Programa Família Acolhedora.
Art. 4º Na Semana Municipal da Família Acolhedora Valinhense poderá ser realizada uma grande ação de incentivo em todo o Município, com atividades educativas, artísticas, esportivas e sociais, ficando sua execução a cargo das instituições educacionais, culturais, esportivas e da Prefeitura Municipal de Valinhos.
Art. 5º Caberá as Secretarias Municipais da Saúde, Educação, Desenvolvimento Social e Habitação e Esportes e Lazer, Cultura e Turismo e DAEV, as demais normas e providências para a implantação e o cumprimento desta Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos
Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal